
  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

БОГАТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ГОРШЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                               
РЕШЕНИЕ 

 
 от 02 декабря 2024 г .                                № 97 

 
 О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Богатыревского  сельсовета  Горшеченского района 
Курской области от 02 октября  2015 года  № 115 

«О налоге на имущество физических лиц» ( в ред.  Решения 
от 26.06.2023 г . № 34, от 29.07.2024 г. № 81) 

 
В соответствии с предложением прокуратуры Горшеченского района  № 

43-2024 от 05.06.2024 года, частью 4 .1 Закона Курской области от 10.12.2008 N 
108-ЗКО (ред. от 27.04.2024) "О государственной поддержке семей, имеющих 
детей, в Курской области" (принят Курской областной Думой 03.12.2008),  
Уставом МО «Богатыревский сельсовет» Горшеченского района Курской 
области,Собрание депутатов Богатыревского  сельсовета Горшеченского района 
РЕШИЛО: 

 
1.Внести в  решение Собрания депутатов Богатыревского сельсовета 
Горшеченского района Курской области  от «02» октября 2015 года № 115 «О 
налоге на имущество физических лиц»   следующие изменения: 

-Внести в пункт 2 Решения Собрания депутатов Богатыревского сельсовета 
Горшеченского района Курской области от 02 октября 2015 года № 115 «О 
налоге на имущество физических лиц ( в ред. Решение Собрания депутатов от 
26.06.2023 г. № 34, от 29.07.2024 г. № 81) следующие изменения: 

а) в подпункте 2 пункта 2 слова «, а также в отношении объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей» исключить; 

б) дополнить пункт 2 подпунктом 2.1 следующего содержания: 

2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;». 

-в пункте 3 решения  

а) слова «за налоговый период 2022 года» исключить; 

б) дополнить пунктами  3) и 4) следующего содержания: 
«3). Многодетные семьи , в случае если в состав многодетной семьи входят 

дети, проходящие (проходившие) военную службу по контракту в Вооруженных 



Силах Российской Федерации или службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, либо 

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, либо пребывающие (пребывавшие) в добровольческих 

формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей (далее - СВО), до достижения каждым из 

них возраста 23 лет. 

4). В случае гибели (смерти) лица  в связи с выполнением задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации в период проведения СВО, право 

многодетных семей на льготы сохраняется (возобновляется)  до достижения 

младшим ребенком в составе многодетной семьи возраста 18 лет или возраста 

23 лет, при условии его обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по очной форме обучения.». 

2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов 

налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового 

кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, 

расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 2.1 пункта 2 

статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации». 

          3 .Пункт №5, №6 считать пунктом №6,№7 соответственно. 

 
4. Настоящее Решение  вступает в силу  с 1 января 2025 года, но не 

ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
  

Председатель Собрания депутатов 
Богатыревского  сельсовета 
Горшеченского   района                                                                    А.В.Соколова 
  

  

И.о.Главы Богатыревского сельсовета                     
Горшеченского   района                                                                   О.А.Егорян 
 

 
 
 



 


